公Ⅰ－２ がん薬物療法専門薬剤師セミナー・ワークショップ

令和６年３月吉日

各  位

令和６年度神奈川がん薬物療法・専門薬剤師セミナーおよびワークショップのご案内

            公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会  会    長 山田 裕之

  専門・認定支援委員会 担当副会長 田村 英樹

専門・認定支援委員会 委 員 長 佐村 優

謹啓

時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

当委員会はがん医療を実践できる薬剤師を増やすため、「神奈川がん薬物療法・専門薬剤師セミナーとワー

クショップ」をそれぞれ年間３回の１シリーズとして開催いたします。単回でのお申し込みはできませんので

ご注意下さい。

ワークショップはセミナーに参加されたことを前提に行いますので、ワークショップ参加を希望される方は

セミナーに必ず出席をして下さい。また、ワークショップへ参加を希望される方は３回すべてに出席できるこ

とを前提にお申し込み下さい。原則として欠席は認めません。

zoomミーティングによる Web開催を予定しています

謹白

― 記 ―

＜対象＞

 ・がん医療を学びたい初学者

・各種がん認定、専門薬剤師の資格取得を目指す方

 ・がん治療を学びチーム医療に貢献する意欲がある方（経験は問いません）

＜内容＞

神奈川がん薬物療法・専門薬剤師セミナー

・専門・認定薬剤師による支持療法の講義

・専門医による各がん種における病態・治療の基礎講義

神奈川がん薬物療法・専門薬剤師ワークショップ

・模擬症例を用いたワークショップ

・専門・認定薬剤師による模擬症例の解説

公Ⅰ－２ がん薬物療法専門薬剤師セミナー・ワークショップ

第１回  テーマ：リンパ腫

セミナー：    令和６年  ５月１５日（水曜日） 19:00 ～ 20:55

講演 1 「論文をナナメから愉しむために必須の知識！〜アウトカムとエンドポイント〜」

                 東京薬科大学 医療実務薬学教室 教授 川口 崇 先生

講演 2 「リンパ腫の薬物療法の基本」

神奈川県立がんセンター血液・腫瘍内科 医長 髙橋 寛行 先生

ワークショップ： 令和６年  ６月１５日（土曜日） 13:30 ～ 17:40

症例解説  横須賀共済病院 薬剤部  金子 憲太郎 先生

第２回  テーマ：胃がん

セミナー：    令和６年  ９月 ４日（水曜日） 19:00 ～ 20:55

講演 1 「予防的制吐療法の基礎と実践 ～臨床現場からの経験を含めて～」

                          北里大学病院 薬剤部 係長 稲野 寛 先生

講演 2 「薬剤師に知って欲しい胃がん薬物療法の基本と最新動向」

             神奈川県立がんセンター消化器内科 医長 古田 光寛 先生

ワークショップ： 令和６年 １０月 ５日（土曜日） 13:30 ～ 17:40

症例解説  小田原市立病院 薬剤部  村山 晴夫 先生

第３回  テーマ：乳がん

セミナー：    令和６年 １２月１１日（水曜日） 19:00 ～ 20:55

講演 1  「がん薬物療法における高齢者機能評価の位置づけと利用方法」

      昭和大学薬学部 病院薬剤学講座（昭和大学横浜市北部病院） 市村 丈典 先生

講演２ 「乳がんの薬物療法の基本」

                神奈川県立がんセンター乳腺外科 部長 山下 年成 先生

ワークショップ： 令和７年  １月１８日（土曜日） 13:30 ～ 17:40

症例解説  横浜南共済病院 薬剤部  橋口 浩司 先生

＜申し込み方法＞

当セミナーとワークショップは事前申し込み制です。参加の申し込みは、以下の申し込みフォームに必要事項

をご記入ください。

https://x.gd/BjUnI

https://x.gd/BjUnI

公Ⅰ－２ がん薬物療法専門薬剤師セミナー・ワークショップ

＜定員＞

セミナーは定員２５０名、ワークショップは定員６０名とさせていただきます。申し込み多数の場合は、当ワ

ークショップを初めて受講される方を優先し、抽選の上参加者を決定させていただきます。

参加費をお振込いただいた方には ZOOMミーティングの ID、パスコードを各回開催日の 1週間前にメールにて

お送りいたします。

＜申込期間＞
令和６年４月１日(月)～４月１９日(金) 厳守

＜参加費＞
それぞれ 3回セットでお申し込みいただきます。単回でのお申し込みは出来ません。
セミナーのみ（3回分）

神奈川県病院薬剤師会会員：1,500円
非会員：①日本病院薬剤師会会員：3,000円

②上記団体に属さない非会員：4,500円

セミナー＋ワークショップ（3回分）

神奈川県病院薬剤師会会員：4,500円（セミナー1,500円+ワークショップ 3,000円）
非会員：①日本病院薬剤師会会員：7,500円（セミナー3,000円+ワークショップ 4,500円）

②上記団体に属さない非会員：10,500円（セミナー4,500円+ワークショップ 6,000円）

★参加費の徴収方法は別途お知らせします

この研修会は日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修、日本病院薬剤師会のがん領域に関する集合研修、
日本臨床腫瘍薬学会および日本薬剤師研修センターの単位認定を取得予定です。

2024年 4月より、日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システムにより、認定単位が電子化されます。

日病薬クラウド型会員管理システムへの登録が必要となりますので、日病薬 HPをご確認ください。

なお、本研修会の出席登録および出席承認は、研修会終了後に主催者である当会が行います。

●本研修会では、キーワード（セミナー）、レポート（ワークショップ）による受講確認を行います。回答さ

れていない場合や内容に誤りがある場合には、認定単位を付与できませんので、あらかじめご了承ください。

●予め視聴 PC へ Zoom をインストールの上、ご参加ください。タブレット、スマートフォンではなく PC を推

奨いたします。

●1 端末 1 名での参加とします（1 端末で複数人の視聴は問題ありませんが、認定単位の取得は申込者のみと

なります）

●研修会を途中退室しますと原則、認定単位は付与できません。

●Web講演内容の録画・録音・撮影、SNS 等への投稿は固く禁じます。

●利用者以外の方への招待メールの転送・開示・Web 内容の開示ならびに利用者以外の方を参加させることは

禁じます。

●利用・通信環境に起因するいかなる影響、損害に対して当会は一切責任を負わないものとします。

●Web講演会の利用に関わる通信料・接続料等一切の費用は利用者の負担とします。

●お支払いいただきました参加費につきましては、当会のトラブル以外の如何なる事情におきましても返金致

しかねますので、予めご了承の程宜しくお願い致します。

●神奈川県病院薬剤師会会員以外で、日本病院薬剤師会のがん領域に関する集合研修、日本臨床腫瘍薬学会の認定

証を希望される方は、切手を貼った返信用封筒に送付先住所と氏名・「第〇回神奈川がん薬物療法・専門薬剤師セ

ミナー（orワークショップ）認定証在中」と記入し、以下の宛先までお送りください。

【返信用封筒の送付先】 公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 事務局

〒235-0007 神奈川県横浜市磯子区西町 14-11 神奈川県総合薬事保健センター406 号